eritque, multiplicando per  $c$ ,

$$a(ct + hu)^2 + buu = -c(\alpha t + \delta u)^2 + 2c(\gamma t + \delta u)(\varepsilon t + \zeta u)$$

Hinc patet, si ipsis  $t, u$  tales valores determinati tribuantur, ut vel  $\gamma t + \delta u$ , vel  $\varepsilon t + \zeta u$  fiat  $= 0$ , haberi solutionem aequationis  $\Omega$ , cui igitur satisfiet tum per

$$x = \delta c - \gamma h, \quad y = \gamma, \quad z = \alpha \delta - \delta \gamma$$

tum per

$$x = \zeta c - \varepsilon h, \quad y = \varepsilon, \quad z = \alpha \zeta - \delta \varepsilon$$

simul manifestum est, neque illos valores neque hos simul  $= 0$  fieri posse; si enim  $\delta c - \gamma h = 0$ ,  $\gamma = 0$ , fieret etiam  $\delta = 0$  atque  $\varphi = -(\alpha t + \delta u)^2$ , unde  $\alpha b = 0$  contra hyp., et perinde de alteris. — In exemplo nostro invenimus formam  $\varphi$  hanc (161, — 63, 24), valorem expr.  $\sqrt{-\varphi(\text{mod. } 105)} = (7, -51)$ , atque repraesentationem formae  $\varphi$  per  $\begin{pmatrix} -1, 0, 0 \\ 1, 0, 0 \end{pmatrix}$  hanc,

$$\varphi = -(13t - 4u)^2 + 2(11t - 4u)(15t - 5u)$$

hinc prodeunt solutiones  $x = 7, y = 11, z = -8$ ;  $x = 20, y = 15, z = -5$ , sive dividendo per 5 et negligendo signum ipsius  $z$ ,  $x = 4, y = 3, z = 1$ .

Ex his duabus methodis aequationem  $\Omega$  solvendi posterior eo praestat, quod plerumque per numeros minores absolvitur; prior vero, quae etiam per varia artificia hic silentio praetereunda contrahi potest, elegantior videtur ea imprimis ratione, quod numeri  $a, b, c$  prorsus eodem modo tractantur, calculusque per horum permutationem quaecunque nihil mutatur. Hoc secus se habet in methodo secunda, ubi calculus maxime commodus plerumque provenit, si pro  $a$  accipitur minimus, pro  $c$  maximus trium numerorum datorum, uti in exemplo nostro fecimus.

*De methodo per quam ill. Le Gendre theorema fundamentale tractavit.*

296.

Elegans theorema in artt. praec. explicatum primo inventum est ab ill. Le Gendre, *Hist. de l'Ac. de Paris* 1784 p. 507, atque demonstratione pulchra (a duabus nostris omnino diversa) munitum. Simul vero hic egregius geometra hoc loco operam dedit, demonstrationem propositionum, quae cum theoremate fundamentali

Sect. praec. conveniunt, inde derivare, quam ad hunc scopum non idoneam nobis videri iam supra declaravimus, art. 151. Hic itaque locus erit, hanc demonstrationem (per se valde elegantem) breviter exponendi iudicii que nostri rationes adiungendi. Praemittitur sequens observatio: *Si numeri  $a, b, c$  omnes sunt  $\equiv 1$  (mod. 4), aequatio  $axx + byy + czz = 0 \dots (\mathcal{Q})$  solubilis esse nequit.* Facillime enim perspicitur, valorem ipsius  $axx + byy + czz$  necessario in hoc casu fieri vel  $\equiv 1$ , vel  $\equiv 2$ , vel  $\equiv 3$  (mod. 4), nisi omnes  $x, y, z$  simul pares accipiantur; si itaque  $\mathcal{Q}$  solubilis esset, hoc aliter fieri non posset quam per valores pares ipsorum  $x, y, z$ , *Q. E. A.*, quoniam valores quicumque aequationi  $\mathcal{Q}$  satisfaciunt etiamnum satisfaciunt, si per divisorem communem maximum dividuntur, unde necessario ad minimum unus impar prodire debet. Iam casus diversi theorematis demonstrandi ad sequentia momenta referuntur:

I. Designantibus  $p, q$  numeros primos formae  $4n + 3$  (positivos inaequales), nequit simul esse  $pRq, qRp$ . Si enim possibile esset, manifestum est statuendo  $1 = a, -p = b, -q = c$ , omnes conditiones ad resolubilitatem aequationis  $axx + byy + czz = 0$  adimpletas esse (art. 294); eadem vero per observationem praec. resolutionem non admittit; quare suppositio consistere nequit. Hinc protinus sequitur propositio 7 art. 131.

II. Si  $p$  est numerus primus formae  $4n + 1$ ,  $q$  numerus primus formae  $4n + 3$ , nequit simul esse  $qRp, pNq$ . Alioquin enim foret  $-pRq$ , atque aequatio  $xx + pyy - qzz = 0$  resolubilis, quae per obs. praec. resolutionem respuit. Hinc derivantur casus 4 et 5 art. 131.

III. Si  $p, q$  sunt numeri primi formae  $4n + 1$ , nequit simul esse  $pRq, qNp$ . Accipiaturs alius numerus primus  $r$  formae  $4n + 3$ , qui sit residuum ipsius  $q$  et cuius non-residuum sit  $p$ . Tunc erit per casus modo (II) demonstratos  $qRr, rNp$ . Si itaque esset  $pRq, qNp$ , foret  $qrRp, prRq, pqNr$  et proin  $-pqRr$ . Hinc aequatio  $pxx + qyy - rzz = 0$  resolubilis esset contra obs. praec.; quare suppositio consistere nequit. Hinc sequuntur casus 1 et 2 art. 131.

Concinnius hic casus sequenti modo tractatur. Designet  $r$  numerum primum formae  $4n + 3$ , cuius non-residuum sit  $p$ . Tunc erit etiam  $rNp$ , adeoque (supponendo  $pRq, qNp$ )  $qrRp$ , porro  $-pRq, -pRr$  et proin etiam  $-pRqr$ ; quare aequatio  $xx + pyy - qzz = 0$  resolubilis esset contra obs. praec. Hinc etc.

IV. Si  $p$  est numerus primus formae  $4n + 1$ ,  $q$  primus formae  $4n + 3$ ,

nequit simul esse  $pRq$ ,  $qNp$ . Accipiatur numerus primus auxiliaris  $r$  formae  $4n+1$  qui sit non-residuum utriusque  $p$ ,  $q$ . Tunc erit (per II)  $qNr$  et (per III)  $pNr$ ; hinc  $pqRr$ ; si itaque esset  $pRq$ ,  $qNp$ , haberetur etiam  $prNq$ ,  $-prRq$ ,  $qrRp$ ; quare aequatio  $pxx - qyy + rzz = 0$  resolubilis esset, *Q. E. A.* — Hinc derivantur casus 3 et 6 art. 131.

V. Designantibus  $p$ ,  $q$  numeros primos formae  $4n+3$ , nequit simul esse  $pNq$ ,  $qNp$ . Supponendo enim fieri posse, et accipiendo numerum primum auxiliarem  $r$  formae  $4n+1$ , qui sit non-residuum utriusque  $p$ ,  $q$  erit  $qrRp$ ,  $prRq$ ; porro (per II)  $pNr$ ,  $qNr$ , unde  $pqRr$  et  $-pqRr$ ; hinc aequatio  $-pxx - qyy + rzz = 0$  possibilis, contra obs. praec. Hinc deducitur casus 8 art. 131.

297.

Demonstrationem praec. proprius contemplando quisque facile intelliget, casus I et II ita absolutos esse ut nihil obiici possit. At demonstrationes casuum reliquorum innituntur existentiae numerorum auxiliarium, qua nondum demonstrata methodus manifesto omnem vim perdit. Quae suppositiones, etsi tam speciosae sint, ut minus attendenti demonstratione ne opus quidem esse videri possit, atque certe theorema demonstrandum ad maximum *probabilitatis* gradum evehant, tamen si rigor geometricus desideretur, neutiquam gratuito sunt admitendae. Quod quidem attinet ad suppositionem in IV et V, exstare numerum primum  $r$  formae  $4n+1$ , qui duorum aliorum primorum datorum  $p$ ,  $q$  non-residuum sit, e Sect. IV facile concluditur, omnes numeros ipso  $4pq$  minores ad ipsumque primos (quorum multitudo est  $2(p-1)(q-1)$ ) in quatuor classes aequaliter distribui, quarum una contineat non-residua utriusque  $p$ ,  $q$ , tres reliquae residua ipsius  $p$  non-residua ipsius  $q$ , non-residua ipsius  $p$  residua ipsius  $q$ , residua utriusque  $p$ ,  $q$ ; et in singulis classibus semissem fore numeros formae  $4n+1$ , semissem formae  $4n+3$ . Habebuntur itaque inter illos  $\frac{1}{4}(p-1)(q-1)$  non-residua utriusque  $p$ ,  $q$  formae  $4n+1$ , qui sint  $g$ ,  $g'$ ,  $g''$  etc.; numeri  $\frac{3}{4}(p-1)(q-1)$  reliqui sint  $h$ ,  $h'$ ,  $h''$  etc. Manifesto omnes numeri in formis  $4pqt+g$ ,  $4pqt+g'$ ,  $4pqt+g''$  etc. ( $G$ ) contenti quoque erunt non-residua ipsorum  $p$ ,  $q$  formae  $4n+1$ . Iam patet, ad suppositionem stabiliendam demonstrari tantummodo debere, sub formis ( $G$ ) certo contineri *numeros primos*, quod sane iam per se valde plausibile videtur, quum hae formae una cum his  $4pqt+h$ ,  $4pqt+h'$  etc.

(*H*) omnes numeros ad  $4pq$  primos adeoque etiam omnes numeros absolute primos (praeter  $2, p, q$ ) comprehendant, nullaue ratio adsit, quin numerorum primorum series inter illas formas aequaliter distributi sint, ita ut pars octava referantur ad (*G*), reliqui ad (*H*). Attamen perspicuum est, tale ratiocinium a rigore geometrico longe abesse. Ill. Le Gendre ipse fatetur, demonstrationem theorematis, sub tali forma  $kt + l$ , designantibus  $k, l$  numeros inter se primos datos,  $t$  indefinitum, certo contineri numeros primos, satis difficilem videri, methodumque obiter addigitat, quae forsitan illuc conducere possit; multae vero disquisitiones praeliminares necessariae nobis videntur, antequam hacce quidem via ad demonstrationem rigorosam pervenire liceat. — Circa aliam vero suppositionem (III, meth. secunda) dari numerum primum  $r$  formae  $3n + 3$ , cuius non-residuum sit alius numerus primus datus  $p$  formae  $4n + 1$ , ill. Le Gendre nihil omnino adiecit. Supra demonstravimus (art. 129), numeros primos quorum *N.R.* sit  $p$  certo dari, sed methodus nostra haud idonea videtur ad existentiam talium numerorum primorum qui simul sint formae  $4n + 3$  ostendendam (ut hic requiritur neque vero in dem. nostra prima). Ceterum veritatem quidem huius suppositionis ita facile probare possumus. Per art. 287 dabitur genus positivum formarum binariarum det.  $-p$ , cuius character  $3, 4$ ;  $Np$ ; sit  $(a, b, c)$  talis forma atque  $a$  impar (quod supponere licet). Tum  $a$  erit formae  $4n + 3$  atque vel ipse primus vel saltem factorem primum  $r$  formae  $4n + 3$  implicabit. Erit autem  $-pRa$ , adeoque etiam  $-pRr$ , unde  $pNr$ . At probe notandum est, propp. artt. 263, 287 theoremati fundamentali inniti, adeoque circulum vitiosum fore, si qua huius pars illis superstruatur. — Denique suppositio in methodo prima III adhuc multo magis gratuita est, ita ut non opus sit plura de illa hic adiacere.

Liceat observationem addere circa casum V, qui per methodum praec. quidem non satis probatur, attamen per sequentem commode absolvitur. Si illic simul esset  $pNq, qNp$ , foret  $-pRq, -qRp$ , unde facile derivatur,  $-1$  esse numerum characteristicum formae  $(p, 0, q)$ , quae proin, (secundum theoriam formarum ternariarum) per formam  $xx + yy + zz$  repraesentari poterit. Sit

$$ptt + quu = (\alpha t + \beta u)^2 + (\alpha' t + \beta' u)^2 + (\alpha'' t + \beta'' u)^2$$

sive

$$\alpha\alpha + \alpha'\alpha' + \alpha''\alpha'' = p, \quad \beta\beta + \beta'\beta' + \beta''\beta'' = q, \quad \alpha\beta + \alpha'\beta' + \alpha''\beta'' = 0$$

eruntque ex aequatt. 1 et 2, omnes  $\alpha, \alpha', \alpha'', \delta, \delta', \delta''$  impares; tum vero manifesto aequatio tertia consistere nequit. — Haud absimili modo etiam casus II absolvi potest.

298.

PROBLEMA. *Designantibus  $a, b, c$  numeros quoscunque, quorum tamen nullus  $= 0$ : invenire condiciones resolubilitatis aequationis*

$$axx + byy + czz = 0 \dots (\omega)$$

*Sol.* Sint  $\alpha\alpha, \delta\delta, \gamma\gamma$  quadrata maxima ipsos  $bc, ac, ab$  resp. metientia, fiatque  $\alpha a = \delta\gamma A, \delta b = \alpha\gamma B, \gamma c = \alpha\delta C$ . Tum  $A, B, C$  erunt integri, inter se primi; aequatio  $(\omega)$  autem resolubilis erit vel non erit, prout haec

$$AXX + BYY + CZZ = 0 \dots (\Omega)$$

resolutionem admittit vel non admittit, quod per art. 294 diiudicari poterit.

*Dem.* Ponatur  $bc = \mathfrak{A}\alpha\alpha, ac = \mathfrak{B}\delta\delta, ab = \mathfrak{C}\gamma\gamma$ , eruntque  $\mathfrak{A}, \mathfrak{B}, \mathfrak{C}$  integri a factoribus quadratis liberi atque  $\mathfrak{A} = BC, \mathfrak{B} = AC, \mathfrak{C} = AB$ ; hinc  $\mathfrak{A}\mathfrak{B}\mathfrak{C} = (ABC)^2$ , adeoque  $ABC = A\mathfrak{A} = B\mathfrak{B} = C\mathfrak{C}$  necessario integer. Sit numerorum  $\mathfrak{A}, A\mathfrak{A}$  divisor comm. max.  $m$ , atque  $\mathfrak{A} = gm, A\mathfrak{A} = hm$ , eritque  $g$  primus ad  $h$ , nec non (quia  $\mathfrak{A}$  liber a fact. qu.) ad  $m$ . Iam fit  $hgm = gA\mathfrak{A} = g\mathfrak{B}\mathfrak{C}$ , unde  $g$  metietur ipsum  $hgm$ , quod manifesto impossibile est, nisi  $g = \pm 1$ . Hinc  $\mathfrak{A} = \pm m, A = \pm h$ , et proin integer, et perinde  $B, C$  integri erunt. *Q. E. P.* — Quum  $\mathfrak{A} = BC$  factores quadratos non implicet, necessario  $B, C$  inter se primi esse debebunt; et similiter  $A$  ad  $C$  et ad  $B$  primus erit. *Q. E. S.* — Denique patet, si aequationi  $(\Omega)$  satisfiat  $X = P, Y = Q, Z = R$ , aequationem  $(\omega)$  resolvi per  $x = \alpha P, y = \delta Q, z = \gamma R$ ; et vice versa si huic satisfiat per  $x = p, y = q, z = r$ , illi satisfieri per  $X = \delta\gamma p, Y = \alpha\gamma q, Z = \alpha\delta r$ , unde vel utraque resolubilis vel neutra. *Q. E. T.*

*Repraesentatio cifrae per formas ternarias quascunque.*

299.

PROBLEMA. *Proposita forma ternaria*

$$f = axx + a'x'x' + a''x''x'' + 2bx'x'' + 2b'x'x'' + 2b''x'x''$$

invenire, an cifra per eam repræsentari possit (per valores indeterminatarum qui non simul = 0).

Sol. I. Quando  $a = 0$ , valores ipsorum  $x'$ ,  $x''$  ad libitum assumi possunt, patetque ex aequatione

$$a'x'x' + 2bx'x'' + a''x''x'' = -2x(b'x'' + b''x')$$

$x$  inde valorem determinatum rationalem nancisci; quoties pro  $x$  hoc modo fractio provenit, oportet tantummodo, valores ipsorum  $x$ ,  $x'$ ,  $x''$  per fractionis denominatorem multiplicare, habebunturque integri. Unice excludendi sunt tales valores ipsorum  $x'$ ,  $x''$ , qui reddunt  $b'x'' + b''x' = 0$ , nisi simul faciant  $a'x'x' + 2bx'x'' + a''x''x'' = 0$ , in quo casu  $x$  ad libitum accipi poterit. Simul patet, hoc modo omnes solutiones possibiles obtineri posse. Ceterum is casus, ubi  $b'$  et  $b'' = 0$ , huc non pertinet; tunc enim  $x$  in  $f$  non ingreditur, sive  $f$  est forma binaria, cifraeque repræsentabilitas per  $f$  e theoria talium formarum diiudicari debet.

II. Quando vero non est  $a = 0$ , aequationi  $f = 0$  aequivalebit haec

$$(ax + b''x' + b'x'')^2 - A'x'x' + 2Bx'x'' - A''x''x'' = 0$$

ponendo

$$b''b' - aa' = A', \quad ab - b'b'' = B, \quad b'b' - aa'' = A''$$

Iam quando hic  $A' = 0$ , neque vero  $B = 0$ , manifestum est, si  $ax + b''x' + b'x''$  atque  $x''$  ad libitum assumantur,  $x$  et  $x'$  inde rationaliter determinari, et quando integri non fiant, saltem multiplicatorem idoneum integros producturum. Pro unico valore ipsius  $x''$  puta pro  $x'' = 0$  valor ipsius  $ax + b''x' + b'x''$  non est arbitrarius sed quoque = 0 poni debet; tunc vero  $x'$  ad libitum assumi poterit valoremque rationalem ipsius  $x$  producet. — Quando vero simul  $A'$  et  $B = 0$ , patet, si  $A'$  sit quadratum =  $kk$ , aequationem  $f = 0$  reduci ad has duas lineares (e quibus vel una vel altera locum habere debet)

$$ax + b''x' + (b' + k)x'' = 0, \quad ax + b''x' + (b' - k)x'' = 0$$

si vero (in eadem hyp.)  $A'$  est non-quadratus, manifesto solutio aequ. propositae pendet ab his (quae simul locum habere debent)  $x'' = 0$  et  $ax + b''x' = 0$ .

Ceterum vix necessarium erit observare, methodum in I etiam applicari posse, quando  $a'$  vel  $a'' = 0$ , methodumque in II, quando  $A' = 0$ .

III. Quando vero nec  $a$  nec  $A'' = 0$ , aequationi  $f = 0$  aequivalet haec

$$A''(ax + b''x' + b'x'')^2 - (A''x' - Bx'')^2 + Da x''x'' = 0$$

designando per  $D$  determinantem formae  $f$  sive per  $Da$  numerum  $BB - A'A''$ . Quando  $D = 0$ , solutio simili modo se habebit ut in fine casus praec.; scilicet si  $A''$  est quadratum  $= kk$ , aequ. prop. reducitur ad has